
COPIA

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO
____________________

COMUNE DI MONTALTO DORA
_______________________

a
a

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 87

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI
MONTALTO DORA E CARMAGNOLA PER L’UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL
CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO
INDETERMINATO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE CAT. D1

L'anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di settembre alle ore 18:00 nella sala

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei

signori:

Presente Assente

Galletto Renzo Sindaco Si
a

Marchesini Domenico Assessore Si
a

Baldi Sara Assessore Si
a

Gaido Alberto Assessore Si
a

Franco Nella Assessore Si
a

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr.ssa Raffaella Di Iorio.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI MONTALTO DORA
E CARMAGNOLA PER L’UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO
PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO DI
ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE CAT. D1

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata;

RITENUTA essa meritevole di approvazione;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio in merito alla regolarità tecnica e
contabile:

• In merito alla regolarita' tecnica, il Responsabile del Servizio interessato ha espresso
parere Favorevole;

• In merito alla regolarita' contabile, il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso
parere Favorevole;

ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. num. 267 del
18.08.2000, cosi' come modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, convertito con
modificazioni nella Legge num. 213 del 07.12.2012;

Con voti unanimi espressi in modo palese

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata.

ATTESA l'urgenza di quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli,
dichiara la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi e per gli effetti dell'art.
134, comma 4, del Decreto Legislativo num. 267 del 18.08.2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40 DEL 18/09/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI MONTALTO
DORA E CARMAGNOLA PER L’UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO
PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO DI
ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE CAT. D1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la richiesta pervenuta dal Comune di Carmagnola, assunta al protocollo nr. 0004575 del

22/07/2019, avente ad oggetto “RICHIESTA UTILIZZO GRADUATORIA APPROVATA IN DATA 19.12.18”.

CONSIDERATO CHE la graduatoria in parola non è più necessaria all’Ente in quanto sono trascorsi i 6 mesi

del periodo di prova ed il dipendente è stato assunto in via definitiva come da determinazione n.

455/2019;

RICHIAMATO l’art. 9, L. n. 3/2003, il quale dispone: “a decorrere dal 2003, fermo restando quanto

previsto dall’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni, in materia di

programmazione delle assunzioni, con regolamento emanato ai sensi dell’articolo 17, comma 2, della

legge 23 agosto 1988, n. 400, su proposta del Ministro per la funzione pubblica, di concerto con il

Ministro dell’economia e delle finanze, sono stabiliti le modalità ̀ e i criteri con i quali le amministrazioni

dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti

disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici

concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione. [...]”.

VISTO l’art. 3, c. 61, L. n. 350/2003 il quale prevede che, nelle more dell’adozione del predetto

regolamento, gli Enti possano utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi in corso di validità ̀ approvate

da altre Amministrazioni, previo accordo tra le stesse.

DATO ATTO che, secondo il parere espresso dall’ANCI in data 8 settembre 2004, il “previo accordo”

previsto dall’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 può ̀ avvenire anche successivamente

all’espletamento della procedura concorsuale.

RICHIAMATO l’orientamento della giurisprudenza amministrativa (ex multis TAR Veneto Sent. n. 574/2011)

in materia di possibile utilizzo delle graduatorie di altri enti anche successivamente alla relativa

approvazione, indirizzo confermato anche dalla giurisprudenza contabile (Corte Conti Umbria n.

124/2013/PAR) la quale ha altresì ̀ stabilito che, ai fini della corretta applicazione della procedura in

argomento:



1) Occorre omogeneità ̀ tra posto da ricoprire e quello previsto dalla graduatoria che si intende utilizzare.

Tanto e ̀ pacificamente ammesso con riferimento al “profilo ed alla categoria professionale del posto che si

intende coprire”, che devono essere del tutto corrispondenti a quelli dei posti per i quali e ̀ stato bandito il

concorso la cui graduatoria si intende utilizzare. La medesima omogeneità ̀, pero ̀, deve sussistere, secondo

il Collegio, anche per ogni altro elemento che connota e caratterizza profondamente i posti in

comparazione (quello da coprire e quelli messi a concorso), come il regime giuridico dei posti stessi, e che

perciò ̀ hanno riflessi anche sulla partecipazione dei candidati e, quindi, sul numero dei concorrenti.

2) L’accordo tra gli enti può ̀ avvenire anche successivamente all’approvazione della graduatoria in quanto

la lettera e lo scopo della norma non consentono interpretazioni tanto restrittive da ancorare il “previo

accordo”, di cui all’art. 3, comma 61, della L. n. 350/2003, a una data anteriore all’approvazione della

graduatoria o, addirittura, all’indizione della procedura concorsuale.

VISTO lo Statuto Comunale;

RITENUTO opportuno chiedere Comune di Carmagnola un contributo economico di € 350,00 a titolo di
rimborso di parte delle spese concorsuali;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione dell’accordo che sarà ̀ sottoscritto con il Comune di

Carmagnola per l’assunzione di personale con profilo professionale “D1”, con qualifica di istruttore

direttivo contabile a tempo indeterminato;

VISTO lo schema di accordo per l’utilizzo della graduatoria sopraelencata, che si allega alla presente per

farne parte integrante e sostanziale (All. “A”);

ACQUISITI:

- il parere favorevole in ordine alla regolarità ̀ tecnica, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs n. 267/2000;

- il parere favorevole, della Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità ̀ contabile

comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul

patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, D.lgs. n. 267/2000;

PROPONE

DI AUTORIZZARE l’utilizzo da parte del Comune di Carmagnola della graduatoria del concorso

pubblico per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di istruttore direttivo contabile,

cat. D1, posizione economica D1, vigente presso il Comune di Montalto Dora ed approvato con

verbale GC n. 4 del 18/12/2019;

DI RICHIEDERE a titolo di rimborso spese concorsuali la cifra di € 350,00;

DI APPROVARE lo schema di convenzione, allegato al presente atto quale parte integrante e

sostanziale, per la regolazione dei rapporti per l'utilizzo della graduatoria integrando lo stesso con

la previsione del rimborso spese all’art. 2 come segue: “Il Comune di Carmagnola per l’utilizzo

della graduatoria corrisponde al Comune di Montalto Dora un contributo economico di € 350,00 a



titolo di rimborso del costo sostenuto per la procedura concorsuale”.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4,

del D.lgs. n. 267/2000.

* * * * * *
Il sottoscritto responsabile del Servizio propone che la Giunta Comunale approvi la proposta di
deliberazione sopra esposta.

Montalto Dora, 18/09/2019

Il Responsabile del Servizio Finanza Personale e Tributi
f.to Di Iorio Raffaella

PARERI PREVENTIVI

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarita' tecnica.

Montalto Dora, 18/09/2019

Il Responsabile del
Servizio Finanza Personale e Tributi

f.to Di Iorio Raffaella

* * * * * *

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarita' contabile.

Montalto Dora, 18/09/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Di Iorio Raffaella





Letto e sottoscritto:

IL SINDACO
f.to Renzo Galletto

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.ssa Raffaella Di Iorio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni
consecutivi con decorrenza dal 23/09/2019

Montalto Dora, 23/09/2019

Il Segretario Comunale
f.to dr.ssa Raffaella Di Iorio

REP. N° (n°di pubblicazione all'albo)

E' copia conforme all'originale

Dalla Residenza Comunale

Il Segretario Comunale
dr.ssa Raffaella Di Iorio

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

- che la presente deliberazione é stata trasmessa in elenco, con lettera n. prot.____________

in data ____________ ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art.125 del

decreto legislativo n. 267/2000.

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4° del decr. Lg.vo n.
267/2000);

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (Art. 134, comma 3° del decreto legislativo n.
267/2000)

Dalla Residenza Comunale
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to dr.ssa Raffaella Di Iorio





 

 

 

 

ACCORDO TRA I COMUNI DI CARMAGNOLA E MONTALTO DORA PER 

L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO INDETTO DAL 

COMUNE DI MONTALTO DORA PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED 

INDETERMINATO DI  n. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE (CAT. D) 

PRESSO LA RIPARTIZIONE FINANZE DEL COMUNE DI CARMAGNOLA. 

 

 

L'anno 2019, il giorno _____________ del mese di ________________ 

 

TRA 

 

• il Comune di Carmagnola, C.F.  01562840015, in persona 

___________________________________________ domiciliato per la sua carica 

presso la sede legale dell'Ente, sita in Carmagnola in P.zza Manzoni, 12 

 

• il Comune di Montalto Dora, C.F. ______________, in persona del 

________________ – Responsabile del Settore _____________________ domiciliato 

per la sua carica presso la sede legale dell'Ente, sita in Montalto Dora (TO) alla Via 

______________________________ 

 

PREMESSO CHE 

 

- L'art. 9 della Legge nr. 3 del 16.01.2003 prevede che le Amministrazioni Pubbliche 

possono ricoprire i posti disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici 

concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione con 

le modalità di cui al regolamento statale da approvare ai sensi dell'art. 17 della legge 

400/1988; 

- L'art. 3, comma 61, della Legge nr. 350 del 24.12.2003 prevede che, nelle more 

dell'emanazione del predetto regolamento, gli enti, che non dispongono di proprie 

graduatorie, possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni del medesimo comparto, previo accordo tra le stesse; 

- nella circolare n. 5/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica si sottolinea che le 

Pubbliche Amministrazioni, che devono procedere a nuove assunzioni anche a tempo 

determinato, in luogo di indire apposite procedure concorsuali, devono attingere alle loro 

graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato e, in mancanza, possono 

attingere a graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo, purché riguardino 

concorsi inerenti allo stesso profilo professionale del soggetto da assumere; 

 

DATO ATTO CHE 

 

Il Comune di Carmagnola  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 316 del 27/11/2018, 

come integrata dalla deliberazione G.C. n. 10 del 15/01/2019 e dalla deliberazione G.C. n. 

123 del 07/05/2019 ha approvato il proprio piano triennale dei fabbisogni del personale 2019-

2021; 

 



 

Il Comune di Montalto Dora con Determinazione  nr.  …(R.G. n. ….)  del …..  ha approvato 

la graduatoria di merito del concorso pubblico per esami per n. 1 posto di Istruttore Direttivo 

Contabile, Categoria D; 

 

Con nota Prot. nr. 30524 del 22/07/2019 il Comune di Carmagnola  ha trasmesso al Comune 

di Montalto Dora richiesta di l'utilizzazione di graduatorie concorsuali tramite accordo tra enti 

relative al profilo professionale  Istruttore Direttivo Contabile – CAT D, chiedendo l'invio 

delle relative graduatorie vigenti; 

 

Con nota del 01/08/2019 prot. n. 31780 il Comune di Montalto Dora ha trasmesso consenso 

all’utilizzo della graduatoria approvata con Determinazione nr. …. (R.G. n. ……)  del ……. 

relativa alla copertura di nr. 1  posto di Istruttore Direttivo Contabile (cat. D); 

 

Il Comune di Carmagnola ed il Comune di Montalto Dora hanno approvato rispettivamente 

con Deliberazione della Giunta Comunale nr.  ______  del ________ , immediatamente 

eseguibile, e con Deliberazione della Giunta Comunale nr.      del      , immediatamente 

eseguibile, lo schema di accordo per l'utilizzo della graduatoria, finalizzato all'assunzione  a 

tempo pieno e indeterminato di n. 1 Istruttore Direttivo Contabile presso il Comune di 

Carmagnola; 

 

TUTTO CIO' PREMESSO E RITENUTO, tra i comuni di Carmagnola e Montalto Dora 

 

SI CONVIENE  QUANTO SEGUE 

Art. 1 -  Finalità 
Il presente accordo è finalizzato al conseguimento dei seguenti obiettivi: 

− attivare meccanismi di collaborazione istituzionale e promuovere l'instaurarsi di rapporti 

sinergici nell'esercizio della funzione di reperimento delle risorse umane miranti a ridurre i 

costi e a migliorare la qualità del servizio; 

− realizzare economie di atti amministrativi e delle procedure concorsuali; 

− ridurre i tempi occorrenti per la copertura dei posti vacanti; 

− offrire ai candidati la possibilità d'impiego più ampie attraverso la partecipazione ad 

un'unica selezione. 
 

Art. 2 – Oggetto 
In attuazione del presente accordo il Comune di Carmagnola può utilizzare la graduatoria del 

Concorso pubblico per esami, approvata dal Comune di Montalto Dora con Determinazione 

nr. ….. (R.G. n. …..)  del ……. per l'assunzione di personale con inquadramento nella 

categoria D e con profilo professionale Istruttore Direttivo Contabile. 

L'utilizzo della graduatoria viene effettuato in esecuzione e nei limiti della programmazione 

del fabbisogno di personale e nel rispetto dei relativi vincoli di spesa. 
 

Art. 3 – Modalità operative 
Il Comune di Carmagnola provvederà direttamente alla chiamata degli aventi titolo secondo 

l'ordine della graduatoria fornita dal Comune di Montalto Dora. 

In caso di accettazione della proposta di assunzione da parte del candidato utilmente collocato 

nella graduatoria approvata il Comune di Carmagnola ed il citato candidato procederanno alla 

stipula del contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato. 

Qualora il candidato utilmente collocato nella graduatoria del Comune di Montalto Dora non 

accetti la proposta di assunzione del Comune di Carmagnola, conserverà comunque la propria 

posizione in graduatoria. 
 



 

 

 

 

 

 

Art. 4 – Durata 
L'accordo è esclusivamente finalizzato allo scorrimento della graduatoria per l'assunzione di 

personale nel corrente anno. 

Ogni altra e successiva assunzione dovrà essere sempre e comunque autorizzata dal Comune 

di Montalto Dora, previo nuovo accordo. 

 

 

Art. 5 – Tutela dei dati personali 
Nel periodo di validità del presente accordo, il Comune di Carmagnola assume la titolarità del 

trattamento dei relativi dati, ai sensi dell'art. 28 del D. Lgs. nr. 196/2003 con i conseguenti 

obblighi in materia di protezione dei dati personali. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Comune di Carmagnola                                       Il Comune di Montalto Dora 

 
 


	PROPONE

